
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 366 Vineri, 25 aprilie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.841. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

aprobarea calendarului sesiunii speciale a evaluării

naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a participanți cu

loturile României la competiții internaționale recunoscute

de Ministerul Educației și Cercetării și de federațiile 

sportive naționale, în anul școlar 2024-2025 ................ 2

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 107 din 31 martie 2025 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 3–7

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Social Democrat ...................................................... 8–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind aprobarea calendarului sesiunii speciale a evaluării naționale pentru absolvenții 

clasei a VIII-a participanți cu loturile României la competiții internaționale recunoscute 

de Ministerul Educației și Cercetării și de federațiile sportive naționale, în anul școlar 2024-2025

Având în vedere:

— prevederile art. 3 lit. i) și v) și ale art. 101 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările

și completările ulterioare; 

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.479/2024 privind organizarea și desfășurarea evaluării naționale pentru

absolvenții clasei a VIII-a, în anul școlar 2024-2025; 

— prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date

și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

— Referatul de aprobare nr. 1.388/DGEPÎP din 1.04.2025 referitor la proiectul de ordin al ministrului educației și cercetării

privind aprobarea calendarului sesiunii speciale a evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a participanți cu loturile

României la competiții internaționale recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării și de federațiile sportive naționale, în anul

școlar 2024-2025,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/25.IV.2025

2

Art. 1. — Se aprobă calendarului sesiunii speciale a evaluării

naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a participanți cu loturile

României la competiții internaționale recunoscute de Ministerul

Educației și Cercetării și de federațiile sportive naționale, în anul

școlar 2024-2025, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Lista nominală a absolvenților participanți la

această sesiune, avizată de directorul general al Direcției

generale echitate și performanță în învățământul preuniversitar,

este aprobată de președintele Comisiei Naționale de Organizare

a Evaluării Naționale 2025.

Art. 3. — Sesiunea specială a evaluării naționale pentru

absolvenții clasei a VIII-a participanți cu loturile României la

competiții internaționale recunoscute de Ministerul Educației și

Cercetării și de federațiile sportive naționale se desfășoară în

conformitate cu prevederile Metodologiei de organizare și

desfășurare a evaluării naționale pentru elevii clasei a VIII-a în

anul școlar 2010-2011, aprobată prin Ordinul ministrului

educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.801/2010 privind

organizarea și desfășurarea evaluării naționale pentru elevii

clasei a VIII-a în anul școlar 2010-2011, și cu dispozițiile

Ordinului ministrului educației nr. 6.479/2024 privind organizarea

și desfășurarea evaluării naționale pentru absolvenții clasei

a VIII-a, în anul școlar 2024-2025. 

Art. 4. — Direcția generală echitate și performanță în

învățământul preuniversitar, Direcția generală economică,

Direcția generală minorități și desegregare, Direcția

infrastructură, digitalizare și interoperabilitate, Centrul Național

pentru Curriculum și Evaluare, inspectoratele școlare,

conducerea unităților de învățământ desemnate centre de

examen/centre zonale de evaluare pentru sesiunea specială

organizată în anul școlar 2024-2025 duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 17 aprilie 2025.

Nr. 3.841.

ANEXĂ 
Calendarul sesiunii speciale a evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a participanți cu loturile României 

la competiții internaționale recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării și de federațiile sportive naționale, 

în anul școlar 2024-2025

10-13 iunie 2025 Înscrierea candidaților la sesiunea specială de examen

2 iulie 2025 Limba și literatura română — proba scrisă

3 iulie 2025 Matematică — proba scrisă

4 iulie 2025 Limba și literatura maternă — proba scrisă

8 iulie 2025

Afișarea rezultatelor înaintea contestațiilor până la ora 12:00    

Vizualizarea și depunerea contestațiilor (până la ora 16:00)

9 iulie 2025 Soluționarea contestațiilor

10 iulie 2025 Afișarea rezultatelor finale după soluționarea contestațiilor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/25.IV.2025

3

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A Nr. 107

din 31 martie 2025

Dosar nr. 2.416/1/2024

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei

Curți de Casație și

Justiție —

președintele completului

Adina Georgeta Ponea — pentru președintele

Secției I civile

Adina Oana Surdu — președintele Secției a II-a

civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ

și fiscal

Simona Lala Cristescu — judecător la Secția I civilă

Lavinia Dascălu — judecător la Secția I civilă

Mihaela Glodeanu — judecător la Secția I civilă

Ileana Ruxandra Tirică — judecător la Secția I civilă

Mihai Andrei Negoescu-Gândac — judecător la Secția I civilă

Iulia Manuela Cîrnu — judecător la Secția a II-a

civilă

Ruxandra Monica Duță — judecător la Secția a II-a

civilă

Virginia Florentina Duminecă — judecător la Secția a II-a

civilă

Ianina Blandiana Grădinaru — judecător la Secția a II-a

civilă

Marcela Marta Iacob — judecător la Secția a II-a

civilă

Gabriela Elena Bogasiu — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Carmen Maria Ilie — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Adriana Florina Secrețeanu — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Veronica Dumitrache — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Ramona Maria Gliga — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,

învestit cu soluționarea Dosarului nr. 2.416/1/2024, a fost

constituit conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de

procedură civilă și ale art. 35 alin. (1) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție. 

3. La ședința de judecată participă doamna magistrat-asistent

Elena Adriana Stamatescu, desemnată în conformitate cu

dispozițiile art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a luat în examinare

sesizarea formulată de Tribunalul București — Secția a VIII-a

de conflicte de muncă și asigurări sociale, în Dosarul

nr. 12.100/3/2024. 

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar a fost depus raportul întocmit de judecătorii-raportori, ce

a fost comunicat părților, conform dispozițiilor art. 520 alin. (10)

din Codul de procedură civilă; părțile nu au depus puncte de

vedere asupra chestiunii de drept.

6. De asemenea, referă asupra faptului că au fost transmise

de către instanțele naționale hotărâri judecătorești și opinii

teoretice exprimate de judecători în materia ce face obiectul

sesizării, iar Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta

Curte de Casație și Justiție a comunicat că nu se verifică, în

prezent, practică judiciară în vederea promovării unui recurs în

interesul legii cu privire la această problemă de drept.

7. În urma deliberărilor, Înalta Curte de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept rămâne în

pronunțare asupra sesizării privind pronunțarea unei hotărâri

prealabile. 

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele: 

I. Titularul și obiectul sesizării

8. Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și

asigurări sociale a dispus, prin încheierea din 16 octombrie 2024,

în Dosarul nr. 12.100/3/2024, sesizarea Înaltei Curți de Casație

și Justiție, în temeiul dispozițiilor art. 2 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru

soluționarea proceselor privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, precum și a proceselor privind prestații de

asigurări sociale (Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 62/2024), în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile cu

privire la următoarea chestiune de drept: 

Sporul pentru condiții deosebite de muncă, prevăzut de
dispozițiile art. 7 alin. (1) lit. h) din capitolul II din anexa nr. II la
Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare
(Legea-cadru nr. 153/2017), de care beneficiază reclamanții —
personal de specialitate medico-sanitar din cabinetele medicale
organizate în grădinițe, școli, unități de învățământ —, se include
în baza de calcul al indemnizației aferente concediului de
odihnă, conform dispozițiilor art. 23 alin. (3) din Ordonanța
Guvernului nr. 10/2008 privind nivelul salariilor de bază și al altor
drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a
salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul
bugetar și personalului salarizat potrivit anexelor nr. II și III la
Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de
bază în sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru persoane
care ocupă funcții de demnitate publică, precum și unele măsuri
de reglementare a drepturilor salariale și a altor drepturi ale
personalului contractual salarizat prin legi speciale, aprobată cu
modificări prin Legea nr. 177/2008, cu modificările și
completările ulterioare (Ordonanța Guvernului nr. 10/2008), și
poate determina recalcularea acestei indemnizații din partea
angajatorului?

9. Sesizarea a fost înregistrată pe rolul Înaltei Curți de

Casație și Justiție la data de 29 octombrie 2024,



cu nr. 2.416/1/2024, termenul de judecată fiind stabilit la data de

31 martie 2025.

II. Norma de drept intern ce formează obiectul sesizării

Înaltei Curți de Casație și Justiție cu privire la pronunțarea

unei hotărâri prealabile

10. Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și
completările ulterioare

Anexa nr. II — Familia ocupațională de funcții bugetare

„Sănătate și asistență socială”

Capitolul II — Reglementări specifice personalului din

sănătate, din unitățile de asistență medico-socială și din unitățile

de asistență socială/servicii sociale

„Art. 7. — (1) În raport cu condițiile în care se desfășoară

activitatea, pot fi acordate, pentru personalul de specialitate

medico-sanitar și auxiliar sanitar din unitățile sanitare și unitățile

medico-sociale, cu respectarea prevederilor legale, următoarele

categorii de sporuri: (...)

h) pentru activități care se desfășoară în condiții deosebite,

cum ar fi stres sau risc, un spor de până la 15% din salariul de

bază, corespunzător timpului lucrat la locurile de muncă

respective. (...)” 

11. Ordonanța Guvernului nr. 10/2008 privind nivelul salariilor
de bază și al altor drepturi ale personalului bugetar salarizat
potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind
sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul
contractual din sectorul bugetar și personalului salarizat potrivit
anexelor nr. II și III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de
stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar și a
indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de demnitate
publică, precum și unele măsuri de reglementare a drepturilor
salariale și a altor drepturi ale personalului contractual salarizat
prin legi speciale, aprobată cu modificări prin Legea
nr. 177/2008, cu modificările și completările ulterioare

„Art. 23. — (...) (3) La determinarea indemnizației de

concediu de odihnă se vor lua în calcul, pe lângă salariul de

bază, și sporurile de care beneficiază, potrivit legii. (...)”

III. Expunerea succintă a procesului în cadrul căruia s-a

invocat chestiunea de drept

12. Prin cererea de chemare în judecată înregistrată pe rolul

Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și

asigurări sociale, cu nr. 12.100/3/2024, reclamantul Sindicatul

Liber din Medicina Școlară, în numele și pentru membrii săi, a

solicitat, în contradictoriu cu pârâtul municipiul Rădăuți,

recalcularea indemnizației de concediu de odihnă începând cu

data de 14 aprilie 2021 și pentru viitor, cu luarea în calcul a

sporului pentru condiții deosebite, precum și plata diferențelor

astfel rezultate, actualizate. 

13. În motivarea cererii, s-a arătat că persoanele

reprezentate de Sindicatul Liber din Medicina Școlară fac parte

din categoria personalului medical cu locul de muncă în rețeaua

de medicină școlară și solicită ca sporul de care beneficiază,

conform dispozițiilor art. 7 alin. (1) lit. h) din capitolul II din anexa

nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017, să fie avut în vedere la

calculul indemnizației de concediu. 

14. Pârâtul municipiul Rădăuți a solicitat respingerea acțiunii,
precizând că sporul în discuție se acordă pentru activitatea

desfășurată în cadrul programului de lucru, conform contractului

individual de muncă, neavând caracter permanent, așa cum

prevăd dispozițiile art. 150 din Legea nr. 53/2003 — Codul

muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare

(Codul muncii).
15. În ședința publică din 14 octombrie 2024, instanța de

trimitere a pus în discuția părților aplicabilitatea dispozițiilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

16. Prin încheierea pronunțată la 16 octombrie 2024, s-a

dispus sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție cu problema

de drept enunțată, precum și suspendarea cauzei.

IV. Motivele de admisibilitate reținute de titularul sesizării

17. Instanța de trimitere a constatat că sunt îndeplinite

condițiile prevăzute de art. 1 și 2 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, reținând că problema de drept nu face

obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare,

conform evidențelor Înaltei Curți de Casație și Justiție, iar asupra

aspectelor ce fac obiectul sesizării instanța supremă nu a

statuat, astfel cum rezultă din jurisprudența sa.

18. În speță, persoanele reprezentate de sindicat intră în

categoria personalului plătit din fonduri publice, fiind salarizați,

potrivit dispozițiilor Legii-cadru nr. 153/2017, de la bugetul de

stat.

19. De asemenea, s-a arătat că, spre deosebire de art. 519

alin. (1) din Codul de procedură civilă, prevederile art. 2 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024 nu mai

stabilesc și condiția noutății, iar caracterul imperativ al normelor

în discuție exclude orice eventuale aprecieri ale instanței de

trimitere cu privire la dificultatea chestiunii de drept, astfel că nu

se impune analiza îndeplinirii condițiilor referitoare la aceste

aspecte.

20. Dezlegarea acestei chestiuni de drept este importantă

deoarece de lămurirea ei depinde soluționarea pe fond a cauzei

și prin această modalitate se asigură unificarea practicii

judiciare, deziderat stabilit în preambulul Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 62/2024.

V. Punctele de vedere ale părților cu privire la dezlegarea

chestiunii de drept

21. Părțile nu au exprimat puncte de vedere asupra chestiunii

de drept supuse dezlegării.

VI. Punctul de vedere al completului de judecată care a

formulat sesizarea cu privire la dezlegarea unor chestiuni

de drept

22. Completul de judecată învestit cu soluționarea cauzei în

Dosarul nr. 12.100/3/2024 a apreciat că se impun a fi avute în

vedere cele statuate de Înalta Curte de Casație și Justiție —

Completul pentru soluționarea recursului în interesul legii, prin

Decizia nr. 23 din 15 noiembrie 2021, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 62 din 20 ianuarie 2022 (Decizia
nr. 23 din 15 noiembrie 2021), prin care s-a decis — cu privire

la drepturile cuvenite unei alte categorii profesionale — că

anumite sporuri, ca de exemplu cele pentru condiții de muncă

grele, vătămătoare sau periculoase, având caracter permanent

și scopul de a compensa inconvenientele legate în mod intrinsec

de executarea sarcinilor de serviciu pentru personalul care

beneficiază de aceste sporuri în perioadele de activitate,

regăsindu-se, ca atare, în remunerația globală a acestora, ar

trebui să facă parte și din indemnizația ce li se cuvine pe durata

concediului de odihnă.

23. În jurisprudența Curții de Justiție a Uniunii Europene,

avută în vedere de Înalta Curte de Casație și Justiție, s-a statuat

că, pe durata concediului anual, în sensul Directivei 2003/88/CE

a Parlamentului European și a Consiliului din 4 noiembrie 2003

privind unele aspecte ale organizării timpului de lucru

(Directiva 2003/88/CE), remunerația trebuie menținută. Altfel

spus, lucrătorul trebuie să primească remunerația obișnuită și

pentru această perioadă de repaus, întrucât obiectivul cerinței

de a plăti acest concediu este acela de a pune lucrătorul în

timpul concediului de odihnă într-o situație care este, în ceea ce

privește salariul, comparabilă cu perioadele de muncă. Atunci

când remunerația primită de un lucrător este compusă din mai

multe elemente, stabilirea remunerației obișnuite și, prin urmare,

a sumei la care lucrătorul respectiv are dreptul pe durata

concediului anual impune o analiză specifică. Recunoscând că

structura remunerației specifice a unui lucrător intră în sfera de

aplicare a dispozițiilor și a practicilor reglementate de dreptul

statelor membre, Curtea de Justiție a Uniunii Europene a arătat

că aceasta nu poate avea un impact asupra dreptului

lucrătorului de a se bucura, în perioada de repaus și de relaxare,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/25.IV.2025

4



de condiții economice comparabile cu cele privind perioada în

care își exercită activitatea. (Hotărârea din 15 septembrie 2011,

C-155/10, Williams și alții, paragrafele 19-28).

VII. Jurisprudența instanțelor naționale în materie

24. La solicitarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, instanțele

naționale au comunicat două hotărâri judecătorești relevante și

un număr redus de opinii teoretice în materia ce formează

obiectul sesizării, din care a rezultat existența unei orientări

unanime a practicii judiciare.

25. Astfel, Curțile de Apel București, Iași și Ploiești au

apreciat că, în acord cu statuările Înaltei Curți de Casație și

Justiție — Completul pentru soluționarea recursului în interesul

legii din Decizia nr. 23 din 15 noiembrie 2021 și cu jurisprudența

Curții de Justiție a Uniunii Europene, sporul pentru condiții

deosebite de muncă, prevăzut de art. 7 alin. (1) lit. h) din

capitolul II din anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017, se

include în baza de calcul pentru indemnizația aferentă

concediului de odihnă, conform art. 23 din Ordonanța

Guvernului nr. 10/2008, și poate determina recalcularea acestei

indemnizații de către angajator.

26. S-au depus Sentința civilă nr. 4.833 din 8 iulie 2022,

pronunțată de Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte

de muncă și asigurări sociale, definitivă prin respingerea

apelului, și Sentința civilă nr. 1.095 din 24 mai 2023, pronunțată

de Tribunalul Dâmbovița — Secția I civilă, definitivă prin

neapelare.

27. Celelalte curți de apel nu au identificat practică judiciară

relevantă și nici nu au comunicat opinii teoretice în problema de

drept supusă dezlegării.

28. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte de
Casație și Justiție a comunicat că, la nivelul Secției judiciare —

Serviciul judiciar civil, nu se verifică în prezent practică judiciară

în vederea promovării unui recurs în interesul legii în problema

de drept ce formează obiectul sesizărilor.

VIII. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție în

mecanismele de unificare a practicii

29. Prin Decizia nr. 23 din 15 noiembrie 2021, pronunțată de

Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

soluționarea recursului în interesul legii, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 62 din 20 ianuarie 2022,

admițându-se recursul în interesul legii formulat de procurorul

general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și

Justiție, s-a stabilit că:

„În interpretarea și aplicarea unitară a art. 38 alin. (1) din
Ordonanța Guvernului nr. 64/2006 privind salarizarea și alte
drepturi ale funcționarilor publici cu statut special din sistemul
administrației penitenciare, aprobată cu modificări prin Legea
nr. 462/2006, cu modificările ulterioare, și a art. 150 alin. (1)
și (2) din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, la stabilirea drepturilor
bănești cuvenite polițiștilor de penitenciare pentru perioada
concediului de odihnă trebuie avute în vedere sporurile pentru
condiții de muncă grele, vătămătoare sau periculoase de care
aceștia au beneficiat în perioada de activitate, corespunzător
timpului lucrat în locurile de muncă respective.”

IX. Jurisprudența Curții Constituționale

30. Prin Decizia nr. 63 din 28 februarie 2023, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 658 din 18 iulie 2023,

Curtea Constituțională a respins, ca neîntemeiată, excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 7 alin. (1) și (3) din

capitolul II al anexei nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017. 

X. Raportul asupra chestiunii de drept

31. Judecătorii-raportori au constatat că nu sunt îndeplinite

cumulativ condițiile de admisibilitate a sesizării, prevăzute de

art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024, în sensul că lipsește cerința existenței unei

chestiuni de drept veritabile, care să necesite a fi dezlegată pe

calea mecanismului hotărârii prealabile.

XI. Înalta Curte de Casație și Justiție

Examinând sesizarea în vederea pronunțării unei hotărâri
prealabile, raportul întocmit de judecătorii-raportori și chestiunea
de drept ce se solicită a fi dezlegată, constată următoarele:

32. Temeiul sesizării îl constituie prevederile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 62/2024, act normativ care cuprinde

norme speciale de reglementare a procedurii hotărârii

prealabile, în scopul asigurării unei practici judiciare unitare în

materia litigiilor de muncă ale personalului plătit din fonduri

publice, precum și în materia asigurărilor sociale, parțial

derogatorii de la procedura de drept comun reglementată prin

dispozițiile art. 519-521 din Codul de procedură civilă.

33. Potrivit art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, „prezenta ordonanță de urgență se

aplică în procesele privind stabilirea și/sau plata drepturilor

salariale sau de natură salarială ale personalului plătit din

fonduri publice, inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor

administrative sau privind anularea actelor administrative emise

pentru acest personal sau/și cele privind raporturile de muncă și

de serviciu ale acestui personal”, iar potrivit alin. (3) al aceluiași

articol, „(...) prezenta ordonanță de urgență se aplică indiferent

de natura și obiectul proceselor prevăzute la alin. (1) și (2), de

calitatea părților ori de instanța competentă să le soluționeze”.

34. Conform art. 2 alin. (1) din același act normativ, „dacă, în

cursul judecății proceselor prevăzute la art. 1, completul de

judecată învestit cu soluționarea cauzei în primă instanță sau în

calea de atac, verificând și constatând că asupra unei chestiuni

de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a

cauzei respective, Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat

și aceasta nici nu face obiectul unui recurs în interesul legii în

curs de soluționare, va solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție

să pronunțe o hotărâre prin care să se dea rezolvare de principiu

chestiunii de drept cu care a fost sesizată”.

35. Din analiza dispozițiilor legale mai sus evocate rezultă

că, în procesele de tipul celor enumerate la art. 1 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, declanșarea

procedurii hotărârii prealabile este posibilă numai în cazul în

care sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele condiții de

admisibilitate: 

a) existența unei cauze aflate în curs de judecată,

circumscrisă domeniului de aplicare al art. 1 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024; 

b) completul de judecată să fie învestit cu soluționarea

cauzei în primă instanță sau în calea de atac; 

c) existența unei chestiuni de drept de a cărei lămurire

depinde soluționarea pe fond a cauzei; 

d) chestiunea de drept să nu facă obiectul unui recurs în

interesul legii în curs de soluționare și nici al unei statuări

anterioare a Înaltei Curți de Casație și Justiție.

36. Verificându-se întrunirea acestor cerințe legale în raport

cu elementele sesizării, rezultă că ele se regăsesc doar parțial.

37. Astfel, cauza se află în curs de soluționare pe rolul

Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și

asigurări sociale, care judecă în primă instanță, conform art. 95

pct. 1 din Codul de procedură civilă coroborat cu art. 269 alin. (1)

din Codul muncii; obiectul dosarului este circumscris domeniului

de aplicare al art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024, ținând seama că persoanele în numele cărora a

fost formulată acțiunea fac parte din categoria personalului

medical din rețeaua de medicină școlară, acestea solicitând, pe

calea acțiunii, ca sporul reglementat de art. 7 alin. (1) lit. h) din

capitolul II din anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017 să fie

luat în considerare la calculul indemnizației de concediu de

odihnă.

38. Este îndeplinită și condiția negativă ca respectiva

chestiune de drept să nu fi făcut obiectul statuării Înaltei Curți

de Casație și Justiție și nici obiectul unui recurs în interesul legii

în curs de soluționare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/25.IV.2025

5



39. În schimb, nu este îndeplinită condiția existenței unei

chestiuni de drept veritabile, care să necesite a fi dezlegată pe

calea mecanismului reglementat de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, completată cu dispozițiile art. 519 și

următoarele din Codul de procedură civilă.

40. Astfel cum s-a statuat în mod constant în jurisprudența

Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept, sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile trebuie să aibă ca obiect o

chestiune de drept ce necesită cu pregnanță a fi lămurită, care

să prezinte un grad de dificultate suficient de mare, în măsură

să reclame intervenția instanței supreme în scopul rezolvării de

principiu a chestiunii de drept și al înlăturării oricărei incertitudini

care ar putea plana asupra securității raporturilor juridice deduse

judecății (Deciziile pronunțate de Înalta Curte de Casație și

Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept

nr. 53 din 21 octombrie 2024, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.191 din 29 noiembrie 2024; nr. 61 din

28 octombrie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.274 din 18 decembrie 2024; nr. 62 din

28 octombrie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.277 din 18 decembrie 2024; nr. 76 din

18 noiembrie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 16 din 13 ianuarie 2025; nr. 80 din 18 noiembrie

2024, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 22

din 14 ianuarie 2025; nr. 81 din 18 noiembrie 2024, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.250 din

12 decembrie 2024 etc.).

41. Jurisprudența consolidată în legătură cu această condiție

de admisibilitate rămâne de actualitate și după intrarea în

vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024, dat

fiind că în preambulul acestei ordonanțe de urgență s-a ținut

seama de „faptul că măsurile legislative propuse pot influența

pozitiv activitatea instanțelor judecătorești, în condițiile în care,

încă dintr-o etapă incipientă, s-ar asigura clarificarea unor

chestiuni dificile de drept”. Pe de altă parte, în măsura în care

prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024 nu s-a

derogat de la dispozițiile art. 519 și următoarele din Codul de

procedură civilă, acestea rămân aplicabile, ca drept comun în

materia sesizării pentru dezlegarea în prealabil a unei chestiuni

de drept (deciziile pronunțate de Înalta Curte de Casație și

Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept

nr. 61 din 28 octombrie 2024, anterior amintită; nr. 71 din

11 noiembrie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.330 din 31 decembrie 2024; nr. 89 din

25 noiembrie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.291 din 20 decembrie 2024; nr. 96 din

25 noiembrie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 36 din 16 ianuarie 2025 etc.).

42. Prin sesizarea supusă analizei, instanța de trimitere

solicită să se stabilească, în esență, în ce măsură sporul pentru

condiții deosebite, instituit prin art. 7 alin. (1) lit. h) din capitolul II

din anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017, trebuie să fie luat

în considerare la calculul indemnizației aferente concediului de

odihnă.

43. Din această perspectivă, se cuvine a se evidenția că,

referitor la un spor similar, și anume sporul pentru condiții de

muncă grele, vătămătoare sau periculoase, reglementat în

favoarea unei alte categorii de personal plătit din fonduri publice

(polițiști de penitenciare), a fost pronunțată de către Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru soluționarea

recursului în interesul legii Decizia nr. 23 din 15 noiembrie 2021,

prin care s-a stabilit că: „În interpretarea și aplicarea unitară a

art. 38 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 64/2006 privind

salarizarea și alte drepturi ale funcționarilor publici cu statut

special din sistemul administrației penitenciare, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 462/2006, cu modificările ulterioare, și

a art. 150 alin. (1) și (2) din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, la stabilirea

drepturilor bănești cuvenite polițiștilor de penitenciare pentru

perioada concediului de odihnă trebuie avute în vedere sporurile

pentru condiții de muncă grele, vătămătoare sau periculoase de

care aceștia au beneficiat în perioada de activitate,

corespunzător timpului lucrat în locurile de muncă respective.”

44. În cuprinsul acestei decizii se regăsesc următoarele

considerente: „97. Fiind stabilite și acordate în considerarea
condițiilor specifice ale locurilor de muncă și atribuțiilor
corespunzătoare statutului profesional, sporurile pentru condiții
de muncă grele, vătămătoare sau periculoase constituie
elemente ale salarizării polițiștilor de penitenciare care se mențin
atât timp cât subzistă premisele ce au justificat acordarea lor,
până la modificarea condițiilor locurilor de muncă sau a
raporturilor de serviciu ale personalului care beneficiază de
aceste drepturi salariale. 98. Astfel, este evident caracterul
permanent al sporurilor în discuție, iar împrejurarea că aceste
sporuri se acordă proporțional cu timpul efectiv lucrat în condiții
de muncă grele, vătămătoare și periculoase constituie doar o
modalitate de cuantificare a lor în perioadele de activitate a
personalului, fără a avea vreo influență asupra calificării
acestora ca sporuri cu caracter permanent. (...) 100. Pentru
dezlegarea problemei de drept ce face obiectul prezentei
sesizări trebuie a se face distincția dintre sporurile cu caracter
variabil și cele cu caracter temporar. 101. Caracterul variabil al
sporului privește cuantificarea, stabilirea valorii sale nominale
prin aplicarea reperelor de cuantificare (în cauzele analizate,
timpul efectiv lucrat), opuse sporurilor cu caracter variabil fiind
sporurile fixe, iar nu sporurile cu caracter permanent. Altfel spus,
caracterul variabil/fix al sporului vizează cuantificarea acestuia,
în timp ce caracterul permanent/temporar vizează condițiile de
acordare a sporului, acestea fiind două aspecte distincte.
102. Din perspectiva aplicării dispozițiilor art. 150 alin. (1) și (2)
din Codul muncii și ale art. 38 din Ordonanța Guvernului
nr. 64/2006, pentru includerea în algoritmul de calcul
al indemnizației de concediu, caracterul variabil al sporurilor
respective nu prezintă relevanță. 103. Astfel, chiar dacă au un
caracter variabil, în măsura în care sunt permanente, sporurile
pentru condiții de muncă se includ în indemnizația de concediu,
atunci când «au fost avute», în sensul că au intrat în
compunerea salariilor plătite polițiștilor de penitenciare anterior
efectuării concediului de odihnă, iar cuantumul indemnizației de
concediu urmează a fi stabilit prin aplicarea algoritmului
prevăzut de art. 150 alin. (2) din Codul muncii, fiind indiferentă,
din această perspectivă, împrejurarea că ele se acordă
proporțional cu timpul lucrat, de vreme ce acest aspect ține de
caracterul variabil al sporurilor în discuție și nu vizează
caracterul lor permanent. (...) 106. Așa fiind, întrucât concediul
de odihnă este intrinsec legat de activitatea desfășurată de
salariat anterior efectuării acestuia, fiind destinat să asigure
refacerea capacității de muncă afectate — între altele — de
condițiile de muncă, este firesc ca și drepturile bănești aferente
concediului de odihnă să fie stabilite în raport cu salariul lunar
corespunzător perioadei de activitate, deci cu luarea în
considerare a sporurilor pentru condiții de muncă grele,
vătămătoare sau periculoase.”

45. Este de remarcat că, între sporul pentru condiții

deosebite, reglementat de art. 7 alin. (1) lit. h) din capitolul II din

anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017 și sporul pentru condiții

de muncă grele, vătămătoare sau periculoase, reglementat prin

Ordinul ministrului justiției nr. 399/C/2007, avut în vedere la

pronunțarea Deciziei nr. 23 din 15 noiembrie 2021 de către

Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

soluționarea recursului în interesul legii, există similitudini care

conduc la concluzia unei identități de regim juridic din

perspectiva analizată.

46. Astfel, ambele sunt sporuri pentru condiții de muncă, ce se

acordă proporțional cu timpul pe care personalul respectiv

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/25.IV.2025

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/25.IV.2025

7

l-a lucrat în astfel de condiții, după cum rezultă din pct. 15,

secțiunea 5.1 din anexa nr. 5 la Ordinul ministrului justiției

nr. 399/C/2007, respectiv din art. 7 alin. (1) lit. h) din capitolul II

din anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017). Deopotrivă, în

privința ambelor categorii de personal există reglementare

expresă în sensul că la determinarea indemnizației aferente

concediului de odihnă se vor lua în calcul, pe lângă salariul de

bază, și sporurile de care beneficiază, conform legii [art. 38

alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 64/2006 privind

salarizarea și alte drepturi ale funcționarilor publici cu statut

special din sistemul administrației penitenciare, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 462/2006, cu modificările ulterioare,

respectiv art. 23 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 10/2008].

47. Așadar, prin Decizia nr. 23 din 15 noiembrie 2021 au fost

interpretate prevederi legale referitoare la un spor similar,

regăsindu-se în cuprinsul considerentelor instrumente utile, pe

care instanțele învestite cu litigii asemănătoare le pot aplica în

soluționarea cauzelor. S-a stabilit, prin această decizie, criteriul

aplicabil pentru identificarea sporurilor care trebuie să se

regăsească în indemnizația de concediu, și anume caracterul

lor permanent; a fost determinat conținutul noțiunilor de spor

variabil și spor permanent și a fost subliniată lipsa de relevanță

a modului de cuantificare a sporurilor din perspectiva includerii

lor în indemnizația de concediu; au fost identificate, totodată,

componentele care trebuie să se regăsească în cuantumul

indemnizației de concediu.

48. Toate aceste criterii oferite prin intermediul Deciziei nr. 23

din 15 noiembrie 2021 se află la dispoziția instanțelor în vederea

stabilirii, în concret, dacă o anumită componentă salarială se

impune a fi inclusă în indemnizația de concediu, contribuind la

eliminarea oricărei dificultăți în procesul de interpretare și

aplicare a legii.

49. Lipsa de dificultate este subliniată și de împrejurarea că,

în cuprinsul încheierii de sesizare, instanța de trimitere și-a

exprimat în mod neechivoc opinia cu privire la dezlegarea

acestei chestiuni de drept, făcând referire expresă la Decizia

nr. 23 din 15 noiembrie 2021. De altfel, instanța de trimitere nu

a justificat condiția dificultății chestiunii de drept, omițând să

expună posibilele interpretări diferite ce ar putea fi asociate

textelor de lege a căror interpretare s-a solicitat.

50. Mai mult decât atât, instanța de trimitere a apreciat că

nici nu se mai impune evaluarea cerinței dificultății chestiunii de

drept, din moment ce sesizarea instanței supreme ar fi

obligatorie. Or, art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024 stabilește în sarcina titularului sesizării

inclusiv obligația de „verificare”, în sensul de efectuare a unei

analize prealabile a condițiilor de admisibilitate a sesizării, printre

care figurează și cea a existenței unei chestiuni de drept

veritabile, care prezintă un grad ridicat de dificultate.

51. Nu în ultimul rând, se cuvine a se evidenția că exemplele

jurisprudențiale transmise și opiniile teoretice exprimate de

instanțele consultate sunt unanime în sensul opiniei conform căreia

un astfel de spor face parte din indemnizația de concediu, fiind

indicată, și de această dată, Decizia nr. 23 din 15 noiembrie 2021.

52. În acest context, este necesar a se sublinia că rolul și

funcția mecanismelor de unificare a practicii judiciare nu vor fi

mai energic asigurate prin pronunțarea repetată în interpretarea

și aplicarea unor texte de lege diferite, dar care conțin, de fapt,

una și aceeași problemă de drept, întrucât existența unei

hotărâri prealabile sau a unei hotărâri în interesul legii trebuie

văzută nu doar ca un argument de forță obligatorie, cu care sunt

înzestrate dezlegările sale prin efectul art. 517 alin. (4) din Codul

de procedură civilă, respectiv art. 521 alin. (3) din Codul de

procedură civilă, ci și ca o sursă ori ca un instrument util

instanțelor de judecată în procesul de aplicare a legii, prin

soluțiile pe care le oferă atât unei probleme de drept punctuale,

cât și altora identice ori similare, chiar încorporate în alte texte

de lege decât cele care au constituit obiectul sesizării (Decizia

nr. 106 din 9 decembrie 2024, pronunțată de Înalta Curte de

Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 52 din 21 ianuarie 2025).

53. Așadar, fiind vorba, în esență, despre o problemă de drept similară, care a mai fost anterior rezolvată printr-o hotărâre

a Completului pentru soluționarea recursului în interesul legii al Înaltei Curți de Casație și Justiție, devine evident că sesizarea

prezentă nu se referă la o chestiune de drept care să necesite cu pregnanță a fi lămurită și care să reclame intervenția instanței

supreme în scopul rezolvării sale de principiu, pentru preîntâmpinarea apariției practicii neunitare.

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări

sociale, în Dosarul nr. 12.100/3/2024, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la următoarea chestiune de drept:

Sporul pentru condiții deosebite de muncă, prevăzut de dispozițiile art. 7 alin. (1) lit. h) din capitolul II din anexa nr. II la
Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, de care
beneficiază reclamanții — personal de specialitate medico-sanitar din cabinetele medicale organizate în grădinițe, școli, unități de
învățământ —, se include în baza de calcul al indemnizației aferente concediului de odihnă, conform art. 23 alin. (3) din Ordonanța
Guvernului nr. 10/2008 privind nivelul salariilor de bază și al altor drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din sistemul bugetar
și personalului salarizat potrivit anexelor nr. II și III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul
bugetar și a indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de demnitate publică, precum și unele măsuri de reglementare a
drepturilor salariale și a altor drepturi ale personalului contractual salarizat prin legi speciale, aprobată cu modificări prin Legea
nr. 177/2008, cu modificările și completările ulterioare, și poate determina recalcularea acestei indemnizații din partea angajatorului?

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 31 martie 2025.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Adriana Elena Stamatescu



A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul Social Democrat — P.S.D.

Sediul partidului politic: București, șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 10, sectorul 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/25.IV.2025

8

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 ALBA 36.100,00 50.822,00 51.945,00 85.480,00 31.227,00 28.759,97 31.337,00 35.583,00 39.321,00 142.701,00 34.520,82 33.203,00

2 ARAD 22.118,00 17.032,00 60.422,00 56.025,00 16.570,00 12.310,00 11.640,00 13.080,00 14.720,00 24.560,00 63.430,00 24.440,00

3 ARGEȘ 175.872,00 104.722,00 359.180,00 373.082,00 60.411,00 71.696,00 76.545,00 55.883,00 87.522,00 72.865,00 67.501,00 70.174,00

4 BACĂU 5.400,00 11.000,00 28.550,00 12.900,00 10.400,00 9.400,00 10.950,00 11.300,00 14.280,00 30.375,00 8.650,00 11.950,00

5 BIHOR 5.462,00 13.696,00 9.720,00 113.684,00 18.100,00 14.000,00 13.400,00 18.500,00 99.540,00 153.807,00 8.670,00 0,00

6 BISTRIȚA-NĂSĂUD 6.223,00 7.886,00 249.390,00 56.800,00 11.000,00 2.600,00 14.850,00 5.900,00 18.650,00 17.236,00 4.200,00 6.750,00

7 BOTOȘANI 30.750,00 24.379,00 18.855,00 180.135,00 54.760,00 8.430,00 18.630,00 65.560,00 24.375,00 121.110,00 21.755,00 4.105,00

8 BRAȘOV 121.300,00 14.350,00 83.657,00 209.710,00 124.000,00 12.000,00 22.000,00 15.000,00 19.000,00 74.900,00 9.550,00 12.000,00

9 BRĂILA 63.868,00 260.397,00 241.887,00 98.584,00 21.621,00 8.830,00 11.714,00 6.777,00 22.311,00 56.007,00 31.878,00 10.865,00

10 BUZĂU 28.147,00 47.895,00 67.083,00 288.300,00 275.280,00 31.346,00 70.080,00 56.880,00 69.300,00 21.363,00 30.790,00 51.500,00

11 CARAȘ-SEVERIN 5.150,00 3.480,00 7.990,00 11.600,00 1.835,00 585,00 785,00 985,00 85,00 32.030,00 43.790,00 4.300,00

12 CĂLĂRAȘI 35.024,00 79.405,00 47.448,00 69.400,00 34.448,00 11.400,00 24.500,00 26.912,00 45.500,00 43.000,00 28.000,00 19.950,00

13 CLUJ 8.019,00 12.338,00 33.658,00 31.446,00 19.448,00 15.430,34 2.520,00 30.620,00 9.904,00 12.136,00 9.440,00 3.310,00

14 CONSTANȚA 38.153,00 35.079,00 159.909,00 331.000,00 113.918,00 135.450,00 26.758,00 4.087,00 69.653,00 24.323,00 35.690,00 9.946,00

15 COVASNA 0,00 10.000,00 6.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.416,00 200,00 1.050,00

16 DÂMBOVIȚA 43.772,00 95.544,00 344.240,00 269.916,00 12.150,00 13.140,00 10.530,00 10.940,00 109.430,00 90.480,00 50.470,00 43.020,00

17 DOLJ 18.950,00 63.460,00 92.050,00 471.696,00 682.500,00 28.442,00 52.934,70 5.770,00 58.086,80 87.105,00 22.800,00 2.000,00

18 GALAȚI 25.970,00 22.660,00 77.630,00 116.450,00 33.650,00 75.200,00 15.140,00 14.820,00 18.000,00 18.670,00 14.470,00 30.050,00

19 GIURGIU 3.605,00 18.600,00 4.000,00 700,00 1.200,00 4.200,00 700,00 200,00 25.200,00 6.200,00 6.600,00 6.500,00

20 GORJ 9.670,00 15.240,00 80.310,00 9.485,00 11.220,00 7.300,00 13.670,00 8.320,00 12.910,00 27.860,00 12.370,00 7.190,00

21 HARGHITA 300,00 10.400,00 100,00 700,00 100,00 100,00 500,00 100,00 100,00 700,00 2.875,00 2.650,00

22 HUNEDOARA 38.420,00 30.020,00 55.430,00 181.830,00 51.742,00 25.990,00 28.290,00 31.570,00 68.520,00 45.125,00 82.200,00 43.597,00

23 IALOMIȚA 12.225,00 21.600,00 1.500,00 11.450,00 4.535,50 34.100,00 500,11 5.745,60 6.900,00 56.450,00 2.300,00 4.550,00

24 IAȘI 99.096,00 125.753,00 244.763,00 194.716,00 49.438,00 19.408,00 29.094,00 24.428,00 104.414,00 105.133,00 24.285,00 8.510,00

25 ILFOV 7.250,00 5.600,00 18.450,00 17.950,00 3.000,00 3.000,00 5.500,00 2.500,00 5.250,00 3.700,00 0,00

26 MARAMUREȘ 0,00 3.500,00 34.500,00 123.000,00 65.000,00 55.000,00 65.000,00 10.000,00 25.000,00 95.000,00 42.000,00 3.500,00

27 MEHEDINȚI 11.680,00 14.300,00 243.480,00 268.200,00 0,00 6.250,00 1.000,00 200,00 16.550,00 51.600,00 34.500,00 12.550,00

28 MUREȘ 19.156,00 31.284,00 77.565,00 144.474,00 9.240,00 8.060,00 3.650,00 13.162,00 7.750,00 26.899,00 14.830,00 3.860,00

29 NEAMȚ 30.300,00 44.228,00 56.808,00 165.350,00 43.202,00 42.126,00 54.320,00 33.686,00 56.644,00 24.920,00 30.706,00 31.105,00

30 OLT 1.664,72 66.820,00 193.993,06 666.571,55 85.718,54 1.000,00 790,50 0,00 181.817,71 120.000,00 7.222,34 68.000,00

31 PRAHOVA 46.232,00 67.342,00 66.553,00 24.350,00 14.825,00 16.130,00 20.099,00 22.850,00 26.181,00 21.768,00 11.930,00 9.610,00

32 SATU MARE 27.712,00 46.250,00 41.550,00 111.235,00 6.300,00 7.400,00 20.430,00 4.400,00 18.660,00 217.580,00 20.350,00 7.400,00

33 SĂLAJ 13.160,00 15.570,00 9.250,00 11.540,00 18.610,00 3.810,00 2.760,00 5.650,00 5.460,00 34.255,00 4.400,00 5.510,00

34 SIBIU 6.990,00 9.855,00 6.360,00 6.408,00 3.240,00 3.970,00 12.180,00 4.370,00 6.170,00 19.370,00 4.260,00 6.480,00

35 SUCEAVA 14.402,00 13.600,00 8.400,00 62.650,00 18.150,00 2.250,00 63.050,00 7.500,00 6.100,00 10.450,00 9.250,00 9.150,00

36 TELEORMAN 42.110,00 42.466,00 46.351,53 53.205,00 38.520,00 35.765,59 37.980,00 39.270,00 41.990,00 46.970,00 73.340,00 43.674,00

37 TIMIȘ 8.380,00 22.320,00 226.836,00 101.536,00 235.620,00 2.450,00 4.000,00 405,00 60.090,00 314.500,00 11.550,00 4.500,00

38 TULCEA 11.790,00 10.120,00 11.120,00 256.540,00 38.850,00 5.280,00 6.700,00 8.140,00 7.220,00 26.170,00 5.210,00 8.910,00

39 VASLUI 9.945,00 21.139,00 13.270,00 10.400,00 8.760,00 10.380,00 6.450,00 7.795,00 15.050,00 8.025,00 14.140,00 10.910,00



Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2024 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Social Democrat — P.S.D.

Sediul partidului politic: București, șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 10, sectorul 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/25.IV.2025

9

Cuantumul total 22.687.877,20

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 2.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

40 VÂLCEA 21.180,00 6.360,00 9.560,00 84.559,00 1.660,00 1.870,00 9.300,00 720,00 7.710,00 26.000,00 15.670,00 570,00

41 VRANCEA 13.350,00 29.750,00 39.500,00 31.100,00 53.510,00 3.550,00 1.400,00 12.200,00 2.150,00 3.700,00 1.600,00 24.950,00

42 BUCUREȘTI 16.200,00 9.000,00 3.150,00 3.300,00 6.750,00 600,00 0,00 2.600,00 16.800,00 0,00 0,00 600,00

43 SECTOR 1 1.560,00 4.212,00 4.172,00 46.591,00 314,00 650,00 100,00 2.350,00 682,00 3.354,00 32.550,00 5.800,00

44 SECTOR 2 3.973,82 4.546,00 3.386,00 198.232,00 77.641,00 2.151,00 5.949,00 2.894,00 5.723,00 9.964,00 2.529,00 2.581,00

45 SECTOR 3 37.385,00 46.144,00 140.905,00 109.860,00 86.925,00 610,00 277,00 298,00 1.402,00 35.684,00 132.997,00 6.850,00

46 SECTOR 4 25.000,00 15.000,00 20.000,00 60.400,00 10.800,00 10.300,00 7.500,00 17.200,00 17.400,00 16.900,00 47.800,00 0,00

47 SECTOR 5 700,00 12.300,00 2.300,00 8.800,00 500,00 10.400,00 400,00 1.100,00 700,00 5.300,00 6.600,00 400,00

48 SECTOR 6 1.714,00 3.897,00 3.962,00 1.565,00 1.725,00 650,00 2.100,00 835,00 2.465,00 1.560,00 25.364,00 3.110,00

49 SEDIUL CENTRAL 900,00 1.400,00 900,00 600,00 20.900,00 2.600,00 1.200,00 600,00 1.200,00 900,00 600,00 1.200,00

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1

ALBA VUȘCAN VOICU română 56.000,00

01.02.2024; 04.03.2024;  28.03.2024; 05.04.2024;

13.06.2024; 10.07.2024; 26.08.2024; 09.09.2024;

08.10.2024; 21.10.2024; 21.10.2024

ALBA MUREȘAN CORNELIU română 46.781,00

31.01.2024; 26.02.2024; 08.03.2024; 09.04.2024;

12.04.2024; 18.04.2024; 25.04.2024; 14.05.2024;

15.05.2024; 12.06.2024; 02.08.2024; 27.08.2024;

27.08.2024; 02.10.2024;  04.10.2024; 15.10.2024;

22.10.2024; 22.10.2024;  23.10.2024; 12.11.2024;

12.12.2024

2 BIHOR COZMA FELIX VASILE română 53.247,00

24.04.2024; 05.08.2024; 21.10.2024; 24.10.2024;

28.10.2024

3 BOTOȘANI LIPA ELISABETA română 50.000,00 21.10.2024

4 BRAȘOV OPRICĂ ADRIAN-FLORENTIN română 35.800,00

19.04.2024; 08.05.2024; 20.06.2024; 25.07.2024;

26.07.2024; 12.01.2024; 06.02.2024; 26.02.2024;

04.03.2024; 20.03.2024; 01.04.2024; 09.04.2024; 

5

CĂLĂRAȘI CIONOIU NICUȘOR română 60.000,00

18.01.2024; 19.01.2024; 26.02.2024; 27.02.2024;

29.02.2024; 28.03.2024; 04.04.2024; 05.04.2024;

06.04.2024; 07.04.2024; 24.09.2024; 25.09.2024

CĂLĂRAȘI ILIUȚĂ VASILE română 50.000,00

21.02.2024; 22.02.2024; 23.02.2024; 24.02.2024

25.04.2024; 26.04.2024; 29.04.2024; 30.04.2024 

6

CONSTANȚA CARTALI GHEORGHE română 53.550,00

08.02.2024; 06.03.2024; 14.03.2024; 23.04.2024;

27.04.2024; 29.04.2024; 30.05.2024; 12.06.2024;

24.09.2024

CONSTANȚA DAMIAN IONEL română 35.652,00

05.01.2024; 07.02.2024; 07.03.2024; 12.03.2024;

22.04.2024; 31.05.2024; 11.09.2024

7

IAȘI POPA MARICEL română 79.000,00

07.03.2024; 20.06.2024; 11.07.2024; 16.07.2024;

22.08.2024; 06.09.2024; 17.09.2024; 23.09.2024;

18.10.2024; 21.10.2024; 22.10.2024

IAȘI MACOVEI SILVIU română 33.000,00

22.01.2024; 19.02.2024; 29.02.2024; 21.03.2024;

22.04.2024; 15.05.2024; 20.06.2024; 08.07.2024;

17.09.2024; 17.10.2024; 21.10.2024; 22.11.2024

IAȘI CITEA VASILE română 33.000,00

20.02.2024; 07.03.2024; 27.03.2024; 03.04.2024;

10.04.2024; 25.04.2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/25.IV.2025

10

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2024 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Social Democrat — P.S.D.

Sediul partidului politic: București, șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 10, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1 BACĂU FLOROIU IONEL română 50.000,00 lei 02.04.2024; 16.04.2024

2 BRAȘOV SECHE ION română 100.000,00 lei 26.09.2024

3

IAȘI POPA MARICEL română 39.000,00 lei

23.01.2024; 05.02.2024; 29.02.2024; 26.09.2024;

27.09.2024; 01.10.2024

IAȘI CAȘCAVAL DAN română 95.000,00 lei 16.10.2024; 17.10.2024; 17.10.2024; 21.10.2024

IAȘI MACOVEI SILVIU română 80.000,00 lei 29.02.2024; 17.10.2024; 18.10.2024; 21.10.2024

4 PRAHOVA FILOTI GEORGE ALEX română 100.000,00 lei 20.03.2024; 21.03.2024  25.03.2024; 18.09.2024

5 SIBIU BESCHIU DUMITRU română 170.000,00 lei 09.02.2024

6 TIMIȘ GEORGIU MARIA română 50.000,00 lei 14.11.2024; 18.11.2024

Cuantumul total 684.000,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 2.04.2025

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Cuantumul total 1.249.485,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 2.04.2025

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

8 MEHEDINȚI SCRECIU MARIUS-VASILE română 41.000,00

10.04.2024; 26.04.2024;  27.04.2024; 28.04.2024;

29.04.2024; 30.04.2024; 14.11.2024

9

OLT ALBOTA EMIL FLORIN română 40.000,00 14.02.2024; 28.03.2024; 17.09.2024; 16.12.2024

OLT BARBU FLORIN română 50.000,00

28.03.2024; 03.04.2024; 19.09.2024; 23.09.2024;

13.12.2024

OLT BERECHET ALEXANDRU română 40.000,00

21.02.2024; 01.03.2024; 04.04.2024; 12.04.2024;

15.04.2024; 18.04.2024

OLT IORDACHE ADRIAN română 50.000,00 28.03.2024; 24.04.2024; 20.09.2024; 23.09.2024

OLT SULGER CORNELIA română 40.000,00 28.02.2024; 24.04.2024

10

SATU MARE MICLE ADRIAN română 35.000,00

06.02.2024; 08.02.2024; 08.04.2024; 09.04.2024;

10.04.2024; 01.11.2024

SATU MARE BUZGĂU OLIVIU AUREL română 39.000,00

30.01.2024; 01.02.2024; 13.04.2024; 15.04.2024;

10.10.2024

SATU MARE AVORNICIȚI NECULAI română 35.000,00

26.03.2024; 12.04.2024;  15.04.2024; 03.10.2024;

22.10.2024 

SATU MARE BABTAN RAUL GABRIEL română 39.500,00

02.02.2024; 05.02.2024; 12.04.2024; 13.04.2024;

14.04.2024; 15.04.2024; 03.10.2024

11 TIMIȘ CIONCA ADRIAN IOAN română 65.000,00 12.03.2024; 04.04.2024; 09.05.2024; 09.05.2024

12

SECTOR 2 HOPINCĂ RAREȘ română 36.000,00 04.04.2024

SECTOR 2 CALENTARU NASI română 65.700,00 08.07.2024; 08.07.2024

SECTOR 2 LĂZĂROIU I. OANA GELA română 87.255,00

11.01.2024; 11.01.2024; 29.02.2024; 26.04.2024;

29.04.2024; 26.05.2024; 28.06.2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/25.IV.2025

11

Cuantumul total 3.188.587,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 2.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii donației

1 BIHOR

CONSTRUCȚII BIHOR —

S.A.

Municipiul Oradea, Strada Berzei nr. 4 română RO 73126 188.087,00 lei

18.10.2024; 19.10.2024;

28.10.2024; 05.11.2024

2 BRAȘOV

MIST MANAGEMENT —

S.R.L.

Str. Maria Ghiculeasca nr. 2, sectorul 2,

București

română 23904143 50.000,00 lei 04.11.2024; 11.11.2024

3 BUZĂU S.C. MSD COM Str. Transilvaniei nr. 25, Buzău română RO6303763 80.000,00 lei 04.11.2024

4 IALOMIȚA

S.C. PREMIER

DISTRIBUTION GROUP —

S.R.L.

Municipiul Slobozia, Șos. Brăilei nr. 5 română 30940939 50.000,00 lei 08.07.2024; 10.10.2024 

5

IAȘI

STONE REAL ESTATE —

S.R.L.  

Str. Clopotari nr. 28 B, municipiul Iași română 40926060 100.000,00 lei 07.03.2024

IAȘI METCONS TOP — S.R.L. Str. Andrei nr. 55 A, municipiul Iași română 15983499 48.300,00 lei

22.01.2024; 15.02.2024;

28.03.2024; 09.04.2024;

12.04.2024

6

PRAHOVA ELSID — S.A.

Comuna Snagov, Str. Nufărului nr. 154,

vila 11, camera 4, județul Ilfov

română 943038 1.650.000,00 lei

18.03.2024; 25.03.2024;

01.04.2024; 09.04.2024;

16.04.2024; 22.04.2024;

30.04.2024; 02.05.2024;

22.07.2024; 29.07.2024;

25.09.2024; 03.10.2024;

25.11.2024; 02.12.2024;

20.12.2024

PRAHOVA ELECTROCARBON — S.A.

Comuna Snagov, Str. Nufărului nr. 154, 

vila 11, camera 6, județul Ilfov

română 1515382 837.300,00 lei

15.03.2024; 25.03.2024;

01.04.2024; 09.04.2024;

12.04.2024; 22.04.2024;

30.04.2024; 02.05.2024;

22.07.2024; 22.07.2024;

29.07.2024; 01.08.2024;

16.09.2024; 25.09.2024;

25.11.2024

7

TIMIȘ S.C. METALTIM — S.A. Timișoara, str. Divizia 9 Cavalerie nr. 68 română RO1802770 50.000,00 lei 18.04.2024; 29.10.2024

TIMIȘ

S.C. CBS MEDCOM

HOSPITAL — S.R.L.

Timișoara, str. Popa Șapcă nr. 12 română 31569970 34.900,00 lei 22.04.2024; 29.10.2024

TIMIȘ

S.C. AGROLAND BUSINESS 

SYSTEM — S.A.

Timișoara, Str. Gării nr. 14 română RO25165241 100.000,00 lei 15.05.2024

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2024 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Social Democrat — P.S.D.

Sediul partidului politic: București, șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 10, sectorul 1

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul Social Democrat — P.S.D.

Sediul partidului politic: București, șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 10, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1 ALBA 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.000,00 0,00 0,00

2 PRAHOVA 0,00 11.000,00 448.230,00 493.550,00 331.640,00 0,00 150.000,00 50.000,00 175.000,00 179.400,00 512.380,00 615.000,00

Cuantumul total 2.990.200,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 2.04.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/25.IV.2025

12

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2024

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul Social Democrat — P.S.D.

Sediul partidului politic: București, șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 10, sectorul 1

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 2.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1 — — — — — — —

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2024 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Social Democrat — P.S.D.

Sediul partidului politic: București, șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 10, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1 SEDIUL CENTRAL ANTON ROXANA MIHAELA română 621.000,00 07.11.2024 30.04.2025

2 SEDIUL CENTRAL ARINGHE FĂNICA română 600.000,00 22.10.2024 30.04.2025

3 SEDIUL CENTRAL BĂCANU MARIUS română 650.000,00 28.10.2024 30.04.2025

4 SEDIUL CENTRAL BADEA ADRIAN MARIAN română 500.000,00 08.11.2024 30.04.2025

5 SEDIUL CENTRAL BĂLĂNESCU LAURENȚIU română 650.000,00 23.10.2024 30.04.2025

6 SEDIUL CENTRAL BALTARIU EMIL română 400.000,00 27.09.2024 30.04.2025

7 SEDIUL CENTRAL BALTARIU MARIA română 400.000,00 26.09.2024 30.04.2025

8 SEDIUL CENTRAL 

BĂRĂGAN STELIAN română

120.000,00 25.04.2024 31.01.2025

9 SEDIUL CENTRAL 480.000,00

29.04.2024;

15.05.2024;

17.05.2024

31.01.2025

10 SEDIUL CENTRAL BASHIR EKIR MARK română 650.000,00 24.10.2024 30.04.2025

11 SEDIUL CENTRAL BENEA ADRIAN DRAGOȘ română 500.000,00 30.04.2024 31.01.2025

12 SEDIUL CENTRAL BESCHIU DUMITRU română 500.000,00 21.05.2024 31.01.2025

13 SEDIUL CENTRAL BICĂ ANDRA română 500.000,00 02.10.2024 30.04.2025

14 SEDIUL CENTRAL BISTRICIANU CIPRIAN română 500.000,00 30.05.2024 31.01.2025

15 SEDIUL CENTRAL BLĂNARI LARISA română 660.000,00 21.02.2024 31.01.2025

16 SEDIUL CENTRAL BODOG FLORIAN DOREL română 500.000,00 29.05.2024 31.01.2025

17 SEDIUL CENTRAL BREBENEL PAUL română 660.000,00 18.04.2024 31.01.2025

18 SEDIUL CENTRAL BUDACĂ VASILE română 500.000,00 02.05.2024 30.04.2025

19 SEDIUL CENTRAL BURSUC DIANA ELENA română 650.000,00 29.10.2024 30.04.2025

20 SEDIUL CENTRAL BURSUC IONUȚ VALENTIN română 650.000,00 29.10.2024 30.04.2025

21 SEDIUL CENTRAL CÂRCIU GHEORGHE FLORIN română 650.000,00 30.10.2024 30.04.2025

22 SEDIUL CENTRAL CÂRCIU ILIE română 650.000,00 30.10.2024 30.04.2025

23 SEDIUL CENTRAL COSAC SORIN CRISTIAN română 650.000,00 10.10.2024 30.04.2025

24 SEDIUL CENTRAL MANCIU COSTICĂ română 650.000,00 15.10.2024 30.04.2025

25 SEDIUL CENTRAL CRĂCIUN ANCA ANAMARIA română 500.000,00 04.06.2024 31.01.2025

26 SEDIUL CENTRAL CREANGĂ FLORIN MIRCEA română 450.000,00 22.10.2024 30.04.2025

27 SEDIUL CENTRAL CRISTEA ANDI LUCIAN română 500.000,00 09.10.2024 30.04.2025

28 SEDIUL CENTRAL DRAGOMIR IONEL română 500.000,00 09.10.2024 30.04.2025

29 SEDIUL CENTRAL DUMITRESCU PAUL COSMIN română 650.000,00 15.10.2024 30.04.2025

30 SEDIUL CENTRAL DUMITRU MILENA ARGENTINA română 625.000,00 24.04.2024 31.01.2025

31 SEDIUL CENTRAL DUNAVĂ COSTEL NECULAI română 500.000,00 22.10.2024 30.04.2025

32 SEDIUL CENTRAL ȘTEFĂNESCU ELENA ALINA română 600.000,00 11.10.2024 30.04.2025

33 SEDIUL CENTRAL GAIDOȘ MARIUS ZENO română 650.000,00 30.10.2024 30.04.2025

34 SEDIUL CENTRAL GHENCIU CRISTIAN MARIAN română 500.000,00 07.05.2024 31.01.2025

35 SEDIUL CENTRAL GHIRASIM NICOLAE română 500.000,00 29.10.2024 30.04.2025

36 SEDIUL CENTRAL GRIGORESCU RADU FLORIN română 350.000,00 31.05.2024 31.01.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/25.IV.2025

13

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

37 SEDIUL CENTRAL HERTA ANDREI GEORGE română 500.000,00 26.04.2024 31.01.2025

38 SEDIUL CENTRAL HOREZAN FLORIN VASILE română 650.000,00

29.10.2024;

30.10.2024;

31.10.2024;

07.11.2024;

11.11.2024;

15.11.2024;

20.11.2024;

21.11.2024

30.04.2025

39 SEDIUL CENTRAL ILIUȚĂ VASILE română 650.000,00

24.05.2024;

31.05.2024

31.01.2025

40 SEDIUL CENTRAL IONESCU ANDREI GEORGE română 580.000,00 16.10.2024 30.04.2025

41 SEDIUL CENTRAL LĂȚEA MIHAI OCTAVIAN română 425.000,00 25.10.2024 30.04.2025

42 SEDIUL CENTRAL LĂȚEA MONICA MARIA română 450.000,00 24.10.2024 30.04.2025

43 SEDIUL CENTRAL MÂNDRILĂ MARIN română 550.000,00 09.10.2024 30.04.2025

44 SEDIUL CENTRAL MANEA DAN CIPRIAN română 500.000,00 03.06.2024 31.01.2025

45 SEDIUL CENTRAL MARCOV MARIUS română 650.000,00

25.10.2024;

28.10.2024

30.04.2025

46 SEDIUL CENTRAL MARCU MIREL ALEXANDRU română 600.000,00 29.10.2024 30.04.2025

47 SEDIUL CENTRAL MĂRGĂRIT MITICA MARIUS română 500.000,00

30.04.2024;

02.05.2024

31.01.2025

48 SEDIUL CENTRAL MATARAGIU CARMEN română 500.000,00 30.04.2024

49 SEDIUL CENTRAL 

KASPER

SCHNEIDER 

MATEI română 500.000,00 01.11.2024 30.04.2025

50 SEDIUL CENTRAL MICLE ADRIAN română 500.000,00 29.04.2024 31.01.2025

51 SEDIUL CENTRAL MICU EMILIA DANIELA română 625.000,00 23.04.2024 31.01.2025

52 SEDIUL CENTRAL ROTARU MIHAI LEONARD română 600.000,00

30.10.2024;

31.10.2024;

01.11.2024;

04.11.2024

30.04.2025

53 SEDIUL CENTRAL MISĂILĂ ELENA MĂLINA română 650.000,00

22.10.2024;

23.10.2024;

30.10.2024

30.04.2025

54 SEDIUL CENTRAL MOISE ELENA română 650.000,00 10.10.2024 30.04.2025

55 SEDIUL CENTRAL MOROCA IONUȚ română 650.000,00 31.05.2024 31.01.2025

56 SEDIUL CENTRAL MUREȘAN RĂZVAN CORNEL română 650.000,00 30.10.2024 30.04.2025

57 SEDIUL CENTRAL MUȘOIU ȘTEFAN română 400.000,00 01.11.2024 30.04.2025

58 SEDIUL CENTRAL NASSAR RODICA română 500.000,00 03.06.2024 30.04.2025

59 SEDIUL CENTRAL NECULA IONEL română 650.000,00 30.05.2024 31.01.2025

60 SEDIUL CENTRAL NICEAEV DANIEL ȘTEFAN română 650.000,00

02.10.2024;

04.10.2024

30.04.2025

61 SEDIUL CENTRAL NICOLAU MARIA română 625.000,00 23.04.2024 31.01.2025

62 SEDIUL CENTRAL PANDELE BOGDAN română 625.000,00 23.04.2024 31.01.2025

63 SEDIUL CENTRAL PARASCHIV ADINA CRISTINA română 650.000,00 29.04.2024 31.01.2025

64 SEDIUL CENTRAL PĂUȘAN GABRIEL VASILE română 500.000,00 05.06.2024 31.01.2025

65 SEDIUL CENTRAL PAVEL ADELA DARIA română 500.000,00 14.05.2024 31.01.2025

66 SEDIUL CENTRAL POPOVICI MIHAI OVIDIU română 650.000,00 18.09.2024 30.04.2025

67 SEDIUL CENTRAL POROJAN VALI română 650.000,00

31.05.2024;

04.06.2024

30.04.2025

68 SEDIUL CENTRAL PRICEPUTU AURELIA FLORENTINA română 650.000,00 30.05.2024 31.01.2025

69 SEDIUL CENTRAL PURCELEA FLORIN BOGDAN română 500.000,00 02.05.2024 31.01.2025

70 SEDIUL CENTRAL ROȘCA FILIP română 650.000,00 25.11.2024 30.04.2025

71 SEDIUL CENTRAL ROTARU DANIELA română 600.000,00

21.10.2024;

29.10.2024

30.04.2025

72 SEDIUL CENTRAL RUSU RAIMOND OVIDIU română 650.000,00 11.10.2024 30.04.2025

73 SEDIUL CENTRAL SANDU ADRIANA DENISA română 650.000,00 31.10.2024 30.04.2025

74 SEDIUL CENTRAL SASU JEAN română 500.000,00 03.06.2024 31.01.2025

75 SEDIUL CENTRAL SEPȘI DANIEL română 500.000,00 19.11.2024 30.04.2025

76 SEDIUL CENTRAL SOPORAN AUREL HOREA română 500.000,00 30.05.2024 31.01.2025



Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2024 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Social Democrat — P.S.D.

Sediul partidului politic: București, șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 10, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1 SEDIUL CENTRAL

ALMAZ DESIGN

MANAGEMENT — S.R.L.

Str. Grigore Gafencu nr. 49-57, spațiul

comercial nr. 2, București, sectorul 1

română 32538696 1.600.000,00 24.10.2024 30.04.2025

2 SEDIUL CENTRAL BANDATECH — S.R.L. Chișoda DN59 km 8 + 550, Timiș română 25759910 1.600.000,00 04.11.2024 30.04.2025

3 SEDIUL CENTRAL

BAV IT BUSINESS

CONSULTING — S.R.L.

Str. Trestiana nr. 13, bl. 15, ap. 64,

București, sectorul 4

română 38615224 1.600.000,00 24.10.2024 30.04.2025

4 SEDIUL CENTRAL CEMART INVEST — S.R.L. 

Str. Industrială nr. 2A, pavilion tehnic

administrativ, et. 2, comuna Corbu,

Constanța

română 23502340 1.250.000,00 18.04.2024 30.04.2025

5 SEDIUL CENTRAL CEMROM — S.A. 

Dr. Taberei nr. 46, camera 11,

Câmpina, Prahova

română 20796950 1.500.000,00 04.06.2024 30.11.2024

6 SEDIUL CENTRAL

DAMIR CONSTRUCT 

IMOB — S.R.L. 

Str. Corvinilor nr. 13, București,

sectorul 6

română 36648810 1.600.000,00

18.10.2024;

22.10.2024

30.04.2025

7 SEDIUL CENTRAL

DIMINEAȚA LA CETATE —

S.R.L. 

Str. Calea Severinului nr. 127, satul

Cetate, Dolj

română 46765893 1.000.000,00 18.11.2024 30.04.2025

8 SEDIUL CENTRAL

DR. PREDA ICLINIC —

S.R.L. 

Str. I.L. Caragiale nr. 4, bl. 4, Reșița,

Caraș-Severin

română 41270265 1.500.000,00

22.10.2024;

31.10.2024;

14.11.2024;

21.11.2024;

29.11.2024  

30.04.2025

9 SEDIUL CENTRAL

ELITE ARCHITECTURAL

DESIGN — S.R.L. 

Bd. Mircea Eliade, et. 9, București,

sectorul 1

română 37986356 1.600.000,00 10.10.2024 30.04.2025

10 SEDIUL CENTRAL

LSV ENTERTAINMENT 

ONE — S.R.L.   

Bd. Carol I nr. 37, bl. 141, municipiul

Câmpina, Prahova

română 48882113 1.600.000,00 13.05.2024 31.01.2025

11 SEDIUL CENTRAL

EUPHORICH WORLD —

S.R.L. 

Str. Banul Andronache nr. 69, ap. 3,

București, sectorul 1

română 48019415 1.600.000,00 22.10.2024 30.04.2025

12 SEDIUL CENTRAL

EVOFARM LOGISTIC —

S.R.L.

Str. Urziceni nr. 35, biroul 4, municipiul

Buzău 

română 49283937 650.000,00 25.10.2024 30.04.2025

13 SEDIUL CENTRAL FOTBAL CLUB FCSB — S.A.

Drm. Leordeni nr. 106, grup social —

birouri I, București, sectorul 4

română 15224430 1.500.000,00 25.10.2024 31.01.2025

14 SEDIUL CENTRAL IMADO — S.R.L. 

Str. Gr. Alexandrescu, bl. E5,

Târgoviște, Dâmbovița

română 21088316 1.300.000,00

04.11.2024;

18.11.2024

30.04.2025

15 SEDIUL CENTRAL

IMOBAND OLTENIA —

S.R.L. 

Str. Împăratul Traian nr. 198, bl. K3,

Craiova, Dolj

română 28661436 500.000,00 02.05.2024 31.01.2025

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/25.IV.2025

14

Cuantumul total 47.096.000,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 2.04.2025

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

77 SEDIUL CENTRAL ȘTEFĂNESCU EUGEN română 650.000,00 01.11.2024 30.04.2025

78 SEDIUL CENTRAL ȚAMBOI  ATILA ADRIAN română 600.000,00 21.11.2024 30.04.2025

79 SEDIUL CENTRAL TĂRCATU MARIUS română 650.000,00 19.10.2024 30.04.2025

80 SEDIUL CENTRAL TEODORESCU HORIA română 500.000,00 31.05.2024 31.01.2025

81 SEDIUL CENTRAL TÂRȘOAGĂ  IONUȚ NICOLAE română 450.000,00 25.10.2024 30.04.2025

82 SEDIUL CENTRAL VARGA IOAN GHEORGHE română 500.000,00 02.05.2024 31.01.2025

83 SEDIUL CENTRAL VLAD GHEORGHE română 650.000,00 17.10.2024 30.04.2025

84 SEDIUL CENTRAL VUȘCAN VOICU română 500.000,00 17.04.2024 31.01.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/25.IV.2025

15

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

16 SEDIUL CENTRAL ISC ESTATE — S.R.L. 

Str. Banul Andronache nr. 69, ap. 3,

București, sectorul 1

română 50174178 1.600.000,00 23.10.2024 30.04.2025

17 SEDIUL CENTRAL

LES FLEURS DE MARIE

CONCEPT — S.R.L. 

Str. Primăverii nr. 40, satul Geamănu,

comuna Bradu, Argeș

română 38485108 1.600.000,00

23.10.2024;

25.10.2024

30.04.2025

18 SEDIUL CENTRAL LAGOS GROUP — S.R.L. 

Bd. Națiunile Unite nr. 4, clădirea de

birouri Gemenii Center nr. 1, bl. 107A,

București, sectorul 5

română 29102580 1.600.000,00 17.10.2024 30.04.2025

19 SEDIUL CENTRAL MARADRIMEX — S.R.L. 

Comuna Vedea nr. 60, satul Chirițești,

Argeș

română 141557 1.600.000,00 21.10.2024 30.04.2025

20 SEDIUL CENTRAL

MAX SOLAR GREEN —

S.R.L. 

Str. Carpași nr. 72, Gătaia, Timiș română 47231826 500.000,00 27.09.2024 30.04.2025

21 SEDIUL CENTRAL

MTM SKY RESIDENCE —

S.R.L. 

Aleea Alexandru nr. 1-3, București,

sectorul 1

română 42464448 1.000.000,00 27.04.2024 31.01.2025

22 SEDIUL CENTRAL NZO2 — S.R.L. 

Str. Ion Iunculeț nr 3-32, camera 3,

București, sectorul 1

română 38681031 600.000,00 22.11.2024 30.04.2025

23 SEDIUL CENTRAL PFA RUSU I. CRISTIAN ALIN Str. Ardeal nr. 50, satul Dumbrăvița, Timiș română 45399743 1.600.000,00 11.10.2024 30.04.2025

24 SEDIUL CENTRAL POLNEBO — S.R.L. Str. Oltului nr. 45, Băicoi, Prahova română 15285593 400.000,00 19.11.2024 30.04.2025

25 SEDIUL CENTRAL

REDPOINT MANAGEMENT

SOLUTIONS — S.R.L. 

Str. Dobrota nr. 15, et. 2, București,

sectorul 2

română 42653498 1.650.000,00 07.10.2024 30.04.2025

26 SEDIUL CENTRAL

TRADE SPHERE 

BROKERS — S.R.L. 

Intr. Ghe. Simionescu nr. 19 B26,

București, sectorul 1

română 49730466 1.600.000,00 15.05.2024 31.01.2025

27 SEDIUL CENTRAL

TRANSILVANIA JUU TAKU

GROUP — S.R.L. 

Str. Nucului nr. 48, ap. SP1, Brașov română 38609311 1.600.000,00 14.05.2024 31.01.2025

28 SEDIUL CENTRAL

YOUTH ESSENTIALS —

S.R.L. 

Drumul Regimentului nr. 40, camera 4,

București, sectorul 1

română 43397614 1.600.000,00 25.10.2024 30.04.2025

Cuantumul total 37.350.000,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 2.04.2025

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Cuantumul total 19.789.200,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 2.04.2025

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul Social Democrat  — P.S.D.

Sediul partidului politic: București, șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 10, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul 

total în luna

aprilie

Cuantumul 

total în luna 

mai

Cuantumul 

total în luna 

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul 

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1 DOLJ 0,00 0,00 0,00 266.100,00 1.153.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 SECTOR 1 0,00 40.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3

SEDIUL

CENTRAL

0,00 0,00 0,00 3.160.000,00 4.895.000,00 1.770.000,00 0,00 0,00 1.615.000,00 4.341.000,00 2.439.000,00 100.000,00



Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2024 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Social Democrat — P.S.D.

Sediul partidului politic: București, șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 10, sectorul 1

Cuantumul total 620.312,44

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 2.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

1 Partidul

Social

Democrat —

P.S.D.

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii 0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

0

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale 220.232,13

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 250.763,00

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)-(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

137.265,86

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0

Dobânzi bancare 4.084,93

Alte venituri 7.966,52

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul Social Democrat — P.S.D.

Sediul partidului politic: București, șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 10, sectorul 1

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 2.04.2025

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1 — — — — — —

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/25.IV.2025

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|638421]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 366/25.IV.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


